
  ID 7491687  

 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI OPERE DA FABBRO PER L’ADEGUAMENTO 
ALLE NORMATIVE SULLA SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO CONSISTENTI 
NELLA FORNITURA E POSA DI ANCORAGGI PER LA SCAFFALATURA ESISTENTE NEI 
LOCALI DEL MAGAZZINO DELLA FARMACIA OSPEDALIERA DI VERDUNO AI SENSI 
DELL’ART. 50 DEL D.LGS 36/2023. DITTA “COSTRUZIONI METALLICHE ADRIANO SRL”. 

CIG: B0553B0B5F 

I L  D I R E T T O R E  D E L L A  

S . C .  S E R V I Z I  T E C N I C I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 5 del 4 gennaio 2023 

Premesso che:  

- in data 19/07/2020 è stato reso pienamente operativo il presidio ospedaliero “Michele e Pietro 
Ferrero” di Verduno (CN); 

- lo svolgimento delle attività nel nuovo nosocomio di Verduno può richiedere - con urgenza - 
l’adeguamento di alcuni locali ed aree esterne al fine di migliorare la funzionalità e le 
caratteristiche dei reparti e dei servizi; 

Visto che: 

- nel magazzino della farmacia ospedaliera di Verduno (locali denominati FAR20 e FAR21) sono 
presenti alcuni scaffali non perfettamente ancorati al pavimento e quindi potenzialmente a 
rischio di crollo ed alcuni danneggiati da scontri con i muletti per la movimentazione dei carichi; 

- per la messa in sicurezza degli scaffali sono necessari n. 15 pali in tubolare quadro 40x40 
zincato con piedino di base registrabile e staffa da tassellare a soffitto e fascette per 
ancoraggio a scaffali stessi, inoltre è necessario il lavoro di sistemazione degli scaffali 
danneggiati con il riposizionamento e l’ancoraggio a terra mediante tasselli; 

Preso atto che: 

- l’intervento si rende necessario per migliorare la sicurezza dei dipendenti della struttura e per 
rendere più agevole l’utilizzo degli scaffali che attualmente non hanno la dovuta stabilità. 

- tali lavori non possono essere realizzati dalle squadre interne di operai, ma necessitano 
dell’intervento di imprese specializzate nei settori specifici 

- è stato richiesto il preventivo alla ditta “Costruzioni metalliche Adriano SRL”, in quanto la ditta è 
già operante presso la struttura ospedaliera e a conoscenza delle prestazioni delle parti 
strutturali esistenti; 

DETERMINAZIONE - 421-12/03/2024



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

- la necessità dell’ASL è quella di mettere in sicurezza il locale magazzino da eventuali crolli 
degli scaffali attualmente presenti;  

Considerato che: 

-    la ditta interpellata ha comunicato la sua offerta il 29/01/2024 con protocollo n. 7252.A_AFG del  
01/02/2024 per un importo pari a € 175,00 + IVA al 10% per ogni palo e € 350,00 + IVA al 10% 
per il lavoro di sistemazione degli scaffali danneggiati con il riposizionamento e ancoraggio a 
terra mediante tasselli, per un totale di  € 2.975,00 + IVA 10% (€175.00 x 15 + € 350,00); 

- per rendere i locali rispondenti alle norme vigenti di tutela della salute e sicurezza dei 
lavoratori, si rendono necessari ed urgenti i lavori sopra descritti ammontanti 
complessivamente a € 2.975,00 (IVA al 10% esclusa) per un totale di € 3.272,50 IVA inclusa, e 
si ritiene di affidare i lavori alla ditta “Costruzioni metalliche Adriano SRL” con sede in Magliano 
Alfieri; 

- la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio assegnato a seguito della 
deliberazione del 29/12/2023 n. 999;  

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone la legittimità nonché la 
regolarità formale e sostanziale; 

D E T E R M I N A  

- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento dei lavori di fornitura e 
posa di 15 pali in tubolare quadro 40x40 zincato con piedino di base registrabile e staffa da 
tassellare a soffitto, fascette per ancoraggio a scaffali e lavoro di sistemazione degli scaffali 
danneggiati con il riposizionamento e l’ancoraggio a terra mediante tasselli nei locali del 
magazzino della farmacia ospedaliera (FAR20 e FAR21) dell’ospedale “Michele e Pietro 
Ferrero” di Verduno, ai sensi dell’art. n. 50 del D.lgs 36/2023, alla ditta “Costruzioni metalliche 
Adriano SRL”, P.I. e C.F. 03858100047, con sede in Magliano Alfieri (Cn) Via Mulino 13, PEC 
cmadrianosrl@pec.it, per l’importo di € 2.975,00 + IVA 10% per un totale di € 3.272,50 (IVA 
compresa); 

- di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2024 

ID7491687 
AUTOFIN24 01.12.000.211 

Fabbricati Indisponibili 
Valore Originario €    3.272,50 

- di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
del Servizio Bilancio e Contabilità sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto, 
numerazione che – ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle 
deliberazioni del Direttore Generale e delle deliberazioni dei Dirigenti, approvato con 
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 – equivale ad adozione; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Ferruccio BIANCO, Direttore della 
S.C. Servizi Tecnici ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023; 

- di incaricare infine la S.S. Affari Generali e Coordinamento Funzioni Amministrative di Staff, 
della trasmissione della presente determinazione ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio e Contabilità 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

- di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, comma 
2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i. in quanto questa ASL ha necessità e 
urgenza di addivenire agli affidamenti dei lavori in oggetto. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE DELLA 
S.C. SERVIZI TECNICI 

 Ferruccio BIANCO 

        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

 
Codice delega: II.I.3 /II.1 
 
Archivio I.5.05.05 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 

 


